
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 42,473,655 41,991,979 481,676

국 23,986,818 23,967,544 19,274

지 257,000 257,000 0

기 31,500 94,500 △63,000

도 4,001,246 3,990,940 10,306

시 14,197,091 13,681,995 515,096

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 18,186,276 18,412,385 △226,109

국 14,437,844 14,595,329 △157,485

도 1,766,868 1,798,358 △31,490

시 1,981,564 2,018,698 △37,134

저소득층기초생활보장 18,186,276 18,412,385 △226,109

국 14,437,844 14,595,329 △157,485

도 1,766,868 1,798,358 △31,490

시 1,981,564 2,018,698 △37,134

(국)생계급여 17,522,658 17,793,706 △271,048

국 14,018,126 14,234,964 △216,838

도 1,752,266 1,779,371 △27,105

시 1,752,266 1,779,371 △27,105

301 일반보상금 17,522,658 17,793,706 △271,048

국 14,018,126 14,234,964 △216,838

도 1,752,266 1,779,371 △27,105

시 1,752,266 1,779,371 △27,105

01 사회보장적수혜금 17,522,658 17,793,706 △271,048

○생계급여 17,522,658 17,793,706 △271,048경정 274,220원 * 5,325명 * 12월

국 14,018,126 14,234,964 △216,838

도 1,752,266 1,779,371 △27,105

시 1,752,266 1,779,371 △27,105

(국)해산장제급여 100,253 106,357 △6,104

국 80,202 85,086 △4,884

도 7,018 7,445 △427

시 13,033 13,826 △793

301 일반보상금 100,253 106,357 △6,104

국 80,202 85,086 △4,884

도 7,018 7,445 △427

시 13,033 13,826 △793

01 사회보장적수혜금 100,253 106,357 △6,104

○해산장제급여 100,253 106,357 △6,104경정 691,400원 * 145명

국 80,202 85,086 △4,884

도 7,018 7,445 △427

시 13,033 13,826 △793

(국)양곡할인 316,195 223,152 93,043

국 308,496 214,859 93,637

도 2,310 2,488 △178

시 5,389 5,805 △416

301 일반보상금 316,195 223,152 93,043

국 308,496 214,859 93,637

도 2,310 2,488 △178

시 5,389 5,805 △416
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 316,195 223,152 93,043

○정부양곡 할인 지원

316,195 223,152 93,043경정 150,140원 * 2,106명

국 308,496 214,859 93,637

도 2,310 2,488 △178

시 5,389 5,805 △416

(국)읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 33,600 75,600 △42,000

국 23,520 52,920 △29,400

도 3,024 6,804 △3,780

시 7,056 15,876 △8,820

201 일반운영비 16,800 37,800 △21,000

국 11,760 26,460 △14,700

도 1,512 3,402 △1,890

시 3,528 7,938 △4,410

01 사무관리비 16,800 37,800 △21,000

○사례관리회의경비 및 기타운영비

16,800 37,800 △21,000경정 4,200,000원 * 4개소

국 11,760 26,460 △14,700

도 1,512 3,402 △1,890

시 3,528 7,938 △4,410

301 일반보상금 16,800 37,800 △21,000

국 11,760 26,460 △14,700

도 1,512 3,402 △1,890

시 3,528 7,938 △4,410

01 사회보장적수혜금 16,800 37,800 △21,000

○의료비, 생활지원비, 기타사업비

16,800 37,800 △21,000경정 4,200,000원 * 4개소

국 11,760 26,460 △14,700

도 1,512 3,402 △1,890

시 3,528 7,938 △4,410

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 1,981,898 1,990,077 △8,179

국 245,486 173,486 72,000

지 198,000 198,000 0

기 31,500 94,500 △63,000

도 121,850 130,100 △8,250

시 1,385,062 1,393,991 △8,929

취약계층지원 1,981,898 1,990,077 △8,179

국 245,486 173,486 72,000

지 198,000 198,000 0

기 31,500 94,500 △63,000

도 121,850 130,100 △8,250

시 1,385,062 1,393,991 △8,929

지역사회 복지증진 64,980 62,480 2,500

307 민간이전 42,500 40,000 2,500

11 사회복지사업보조 40,500 38,000 2,500

○지역사회주민복지학교 5,000 2,500 2,500경정 5,000,000원

(국)긴급복지 250,000 160,000 90,000
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부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 200,000 128,000 72,000

도 15,000 9,600 5,400

시 35,000 22,400 12,600

301 일반보상금 250,000 160,000 90,000

국 200,000 128,000 72,000

도 15,000 9,600 5,400

시 35,000 22,400 12,600

01 사회보장적수혜금 250,000 160,000 90,000

○긴급복지 지원사업

250,000 160,000 90,000경정 1,000,000원 * 250명

국 200,000 128,000 72,000

도 15,000 9,600 5,400

시 35,000 22,400 12,600

(도)독립유공자및유족의료비지원 10,071 10,000 71

도 3,000 3,000 0

시 7,071 7,000 71

301 일반보상금 10,071 10,000 71

도 3,000 3,000 0

시 7,071 7,000 71

01 사회보장적수혜금 10,071 10,000 71

○독립유공자 및 유족 의료비 지원

10,071 10,000 71경정 503,550원 * 20명

도 3,000 3,000 0

시 7,071 7,000 71

(도)지역사회보장협의체운영지원 84,100 45,100 39,000

도 4,000 4,000 0

시 80,100 41,100 39,000

307 민간이전 84,100 45,100 39,000

도 4,000 4,000 0

시 80,100 41,100 39,000

10 사회복지시설법정운영비보조 84,100 45,100 39,000

○지역사회보장협의체 운영지원 65,100 45,100 20,000

― 인건비 53,700 33,700 20,000경정 53,700,000원

도 4,000 4,000 0

시 49,700 29,700 20,000

― 사무실 임대료(부기명 변경:"사무실 관리비

"로) 900 5,400 △4,500

― 사무실 관리비(전기요금 등)(부기명 변경:"

사무실 임대료"에서) 10,500 6,000 4,500

○읍면동지역사회보장협의체 활성화 지원(세부

사업 변경:"지역사회활성화지원"에서)

19,000 0 19,000

경정 900,000원

경정 10,500,000원

19,000,000원 * 1식

(도)기초푸드뱅크 지원 21,000 21,000 0

도 3,000 3,000 0

시 18,000 18,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

도 3,000 3,000 0
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부서: 사회복지과

정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 18,000 18,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 21,000 21,000 0

○기초푸드뱅크 운영 지원 21,000 21,000 0

― 운영비(부기명 변경:"인건비"에서)

21,000 7,000 14,000경정 21,000,000원

도 3,000 2,100 900

시 18,000 4,900 13,100

― 인건비(부기명 변경:"운영비"로) 0 14,000 △14,000경정 0원

도 0 900 △900

시 0 13,100 △13,100

지역사회활성화지원 5,080 24,080 △19,000

201 일반운영비 0 19,000 △19,000

01 사무관리비 0 19,000 △19,000

○읍면동지역사회보장협의체 활성화 지원(세부

사업변경:"(도)지역사회보장협의체운영지원"

으로) 0 19,000 △19,000경정 0원

(도)저소득층학생교육비신청접수지원 5,250 0 5,250

도 5,250 0 5,250

101 인건비 5,250 0 5,250

도 5,250 0 5,250

04 기간제근로자등보수 5,250 0 5,250

○초중고학생교육비 지원사업(보조인력 인건비)

(추경성립전 사용) 5,250 0 5,2501,312,500원 * 4명

도 5,250 0 5,250

(국)찾아가는복지서비스차량지원 63,000 189,000 △126,000

기 31,500 94,500 △63,000

도 9,450 28,350 △18,900

시 22,050 66,150 △44,100

405 자산취득비 63,000 189,000 △126,000

기 31,500 94,500 △63,000

도 9,450 28,350 △18,900

시 22,050 66,150 △44,100

01 자산및물품취득비 63,000 189,000 △126,000

○찾아가는복지서비스차량 지원

63,000 189,000 △126,000경정 21,000,000원 * 3대

기 31,500 94,500 △63,000

도 9,450 28,350 △18,900

시 22,050 66,150 △44,100

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 1,381,832 1,384,029 △2,197

국 960,778 962,316 △1,538

지 59,000 59,000 0

도 77,018 77,216 △198

시 285,036 285,497 △461

자활사업 1,381,832 1,384,029 △2,197

국 960,778 962,316 △1,538

지 59,000 59,000 0

도 77,018 77,216 △198
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부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 285,036 285,497 △461

(국)지역자활센터운영 230,957 233,154 △2,197

국 161,670 163,208 △1,538

도 20,786 20,984 △198

시 48,501 48,962 △461

307 민간이전 230,957 233,154 △2,197

국 161,670 163,208 △1,538

도 20,786 20,984 △198

시 48,501 48,962 △461

05 민간위탁금 230,957 233,154 △2,197

○지역자활센터 운영비 지원

230,957 233,154 △2,197경정 230,957,000원 * 1개소

국 161,670 163,208 △1,538

도 20,786 20,984 △198

시 48,501 48,962 △461

장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원) 17,205,764 16,776,603 429,161

국 8,342,710 8,236,413 106,297

도 1,862,470 1,812,226 50,244

시 7,000,584 6,727,964 272,620

장애인 복지증진 17,205,764 16,776,603 429,161

국 8,342,710 8,236,413 106,297

도 1,862,470 1,812,226 50,244

시 7,000,584 6,727,964 272,620

장애인 복지사업지원 285,900 260,900 25,000

307 민간이전 247,000 222,000 25,000

11 사회복지사업보조 222,000 197,000 25,000

○중증장애인 이동사업 지원

40,000 30,000 10,000

○장애인복지콜 운영사업 지원

70,000 60,000 10,000

○신장장애인 차량이동사업 지원

27,000 22,000 5,000

경정 40,000,000원

경정 70,000,000원

경정 27,000,000원

장애인행사지원 55,640 51,640 4,000

307 민간이전 47,000 43,000 4,000

11 사회복지사업보조 47,000 43,000 4,000

○영주시 장애인 역량강화 사업

17,000 13,000 4,000경정 17,000,000원

(국)장애인연금급여지급 3,351,832 3,316,740 35,092

국 2,346,282 2,321,718 24,564

도 241,332 238,805 2,527

시 764,218 756,217 8,001

301 일반보상금 3,351,832 3,316,740 35,092

국 2,346,282 2,321,718 24,564

도 241,332 238,805 2,527

시 764,218 756,217 8,001

01 사회보장적수혜금 3,351,832 3,316,740 35,092
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○중증장애인 기초장애연금 지원

3,351,832 3,316,740 35,092경정 2,266,282원 * 1,479명

국 2,346,282 2,321,718 24,564

도 241,332 238,805 2,527

시 764,218 756,217 8,001

(국)장애수당(기초) 지급 466,480 439,603 26,877

국 326,536 307,722 18,814

도 41,983 39,564 2,419

시 97,961 92,317 5,644

301 일반보상금 466,480 439,603 26,877

국 326,536 307,722 18,814

도 41,983 39,564 2,419

시 97,961 92,317 5,644

01 사회보장적수혜금 466,480 439,603 26,877

○장애수당(기초) 466,480 439,603 26,877경정 495,201원 * 942명

국 326,536 307,722 18,814

도 41,983 39,564 2,419

시 97,961 92,317 5,644

(국)장애인의료비지원 98,493 76,855 21,638

국 78,794 61,484 17,310

도 5,910 4,611 1,299

시 13,789 10,760 3,029

308 자치단체등이전 98,493 76,855 21,638

국 78,794 61,484 17,310

도 5,910 4,611 1,299

시 13,789 10,760 3,029

10 공기관등에대한경상적대행사업비 98,493 76,855 21,638

○장애인 의료비 지원 98,493 76,855 21,638경정 98,493,000원

국 78,794 61,484 17,310

도 5,910 4,611 1,299

시 13,789 10,760 3,029

(국)장애인일자리지원(일반형일자리) 345,761 230,508 115,253

국 172,880 115,254 57,626

도 51,864 34,576 17,288

시 121,017 80,678 40,339

101 인건비 345,761 230,508 115,253

국 172,880 115,254 57,626

도 51,864 34,576 17,288

시 121,017 80,678 40,339

04 기간제근로자등보수 345,761 230,508 115,253

○장애인일반형 일자리사업

345,761 230,508 115,253경정 19,208,900원 * 18명

국 172,880 115,254 57,626

도 51,864 34,576 17,288

시 121,017 80,678 40,339

(국)장애인활동지원급여지원 1,635,506 1,562,791 72,715

국 1,144,854 1,093,953 50,901

도 147,196 140,652 6,544
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 343,456 328,186 15,270

307 민간이전 1,635,506 1,562,791 72,715

국 1,144,854 1,093,953 50,901

도 147,196 140,652 6,544

시 343,456 328,186 15,270

05 민간위탁금 1,635,506 1,562,791 72,715

○장애인 활동 지원(장기요양)

1,635,506 1,562,791 72,715경정 1,635,506,000원

국 1,144,854 1,093,953 50,901

도 147,196 140,652 6,544

시 343,456 328,186 15,270

(국)발달재활서비스바우처지원 221,000 198,010 22,990

국 154,700 138,607 16,093

도 19,890 17,821 2,069

시 46,410 41,582 4,828

307 민간이전 221,000 198,010 22,990

국 154,700 138,607 16,093

도 19,890 17,821 2,069

시 46,410 41,582 4,828

05 민간위탁금 221,000 198,010 22,990

○장애아동 재활치료

221,000 198,010 22,990경정 2,210,000원 * 100명

국 154,700 138,607 16,093

도 19,890 17,821 2,069

시 46,410 41,582 4,828

(국)발달장애인 부모심리상담지원 1,905 948 957

국 1,334 664 670

도 171 85 86

시 400 199 201

301 일반보상금 1,905 948 957

국 1,334 664 670

도 171 85 86

시 400 199 201

01 사회보장적수혜금 1,905 948 957

○장애아동부모 심리상담 지원

1,905 948 957경정 1,905,000원 * 1명

국 1,334 664 670

도 171 85 86

시 400 199 201

(국)공공후견인 활동비용지원 5,400 6,108 △708

국 4,320 4,887 △567

도 324 366 △42

시 756 855 △99

301 일반보상금 5,400 6,108 △708

국 4,320 4,887 △567

도 324 366 △42

시 756 855 △99

01 사회보장적수혜금 5,400 6,108 △708
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○발달장애인 공공후견활동비용 지원

5,400 6,108 △708경정 1,800,000원 * 3명

국 4,320 4,887 △567

도 324 366 △42

시 756 855 △99

(국)장애인거주시설 운영 지원 3,403,770 3,518,630 △114,860

국 2,382,639 2,463,041 △80,402

도 306,339 316,677 △10,338

시 714,792 738,912 △24,120

307 민간이전 3,403,770 3,518,630 △114,860

국 2,382,639 2,463,041 △80,402

도 306,339 316,677 △10,338

시 714,792 738,912 △24,120

10 사회복지시설법정운영비보조 3,403,770 3,518,630 △114,860

○장애인생활시설 운영

3,403,770 3,518,630 △114,860경정 1,134,590,000원 * 3개소

국 2,382,639 2,463,041 △80,402

도 306,339 316,677 △10,338

시 714,792 738,912 △24,120

(국)한센시설운영지원 328,974 326,903 2,071

국 229,664 228,856 808

도 99,310 98,047 1,263

307 민간이전 328,974 326,903 2,071

국 229,664 228,856 808

도 99,310 98,047 1,263

10 사회복지시설법정운영비보조 328,974 326,903 2,071

○한센생활시설 운영 지원

328,974 326,903 2,071경정 328,974,000원 * 1개소

국 229,664 228,856 808

도 99,310 98,047 1,263

(도)중증장애인자립지원센터운영사업 197,050 166,825 30,225

도 39,410 33,365 6,045

시 157,640 133,460 24,180

307 민간이전 197,050 166,825 30,225

도 39,410 33,365 6,045

시 157,640 133,460 24,180

05 민간위탁금 197,050 166,825 30,225

○중증장애인 자립지원센터 운영

197,050 166,825 30,225경정 197,050,000원 * 1개소

도 39,410 33,365 6,045

시 157,640 133,460 24,180

(도)장애인거주시설운영 870,870 780,035 90,835

도 174,174 156,007 18,167

시 696,696 624,028 72,668

307 민간이전 870,870 780,035 90,835

도 174,174 156,007 18,167

시 696,696 624,028 72,668
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진(사회복지/취약계층지원)

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 870,870 780,035 90,835

○장애인거주시설 운영(개인)

870,870 780,035 90,835경정 290,290,000원 * 3개소

도 174,174 156,007 18,167

시 696,696 624,028 72,668

(도)장애인단기거주시설운영 192,635 178,227 14,408

도 38,527 35,646 2,881

시 154,108 142,581 11,527

307 민간이전 192,635 178,227 14,408

도 38,527 35,646 2,881

시 154,108 142,581 11,527

10 사회복지시설법정운영비보조 192,635 178,227 14,408

○장애인단기거주시설 운영

192,635 178,227 14,408경정 192,635,000원 * 1개소

도 38,527 35,646 2,881

시 154,108 142,581 11,527

장애인종합복지관 기능보강 172,068 140,000 32,068

201 일반운영비 32,068 0 32,068

02 공공운영비 32,068 0 32,068

○장애인종합복지관 공공하수도 원인자부담금

32,068 0 32,06832,068,000원 * 1식

장애인단체 기능보강 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○장애인단체사무실 기능보강사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

(국)공공후견심판청구비용 지원 600 0 600

국 480 0 480

도 36 0 36

시 84 0 84

301 일반보상금 600 0 600

국 480 0 480

도 36 0 36

시 84 0 84

01 사회보장적수혜금 600 0 600

○발달장애인 공공후견심판청구비용 지원

600 0 600300,000원 * 2명

국 480 0 480

도 36 0 36

시 84 0 84

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 2,009,020 1,720,020 289,000

도 173,040 173,040 0

시 1,835,980 1,546,980 289,000

보훈관련지원 2,009,020 1,720,020 289,000

도 173,040 173,040 0

- 9 -



부서: 사회복지과

정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)

단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,835,980 1,546,980 289,000

보훈단체 및 시설관리 530,620 477,620 53,000

307 민간이전 233,000 230,000 3,000

11 사회복지사업보조 26,200 23,200 3,000

○제78주년 순국선열의 날 행사

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 159,500 109,500 50,000

01 시설비 159,500 109,500 50,000

○대한광복단 기념공원 관리 84,500 34,500 50,000

― 옥상 비가림사업 30,000 0 30,000

― 광복공원 사면 보수 20,000 0 20,000

30,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

(도)참전유공자명예수당 1,138,400 902,400 236,000

도 170,040 170,040 0

시 968,360 732,360 236,000

301 일반보상금 1,138,400 902,400 236,000

도 170,040 170,040 0

시 968,360 732,360 236,000

01 사회보장적수혜금 1,138,400 902,400 236,000

○참전유공자 명예수당 1,108,400 878,400 230,000경정 1,108,400,000원

도 170,040 170,040 0

시 938,360 708,360 230,000

○참전유공자 사망위로금 30,000 24,000 6,000경정 30,000,000원
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